
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Ty Hywel 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mawrth, 25 Mawrth 2014  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Fay Buckle 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8041 

Publicaccounts.comm@Wales.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:00)  

2 Papurau i'w nodi (09:00-09:05) (Tudalennau 1 - 2) 

 

Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed: Llythyr David Sissling (10 Mawrth 

2014)  (Tudalennau 3 - 7) 

 

 

Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol 

Cymru (14 Mawrth 2014)  (Tudalennau 8 - 9) 

 

 

Trefniadau Cyflenwi ar gyfer Absenoldeb Athrawon: Llythyr gan Cymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru i Archwilydd Cyffredinol Cymru (10 Mawrth 2014)  

(Tudalennau 10 - 15) 

 

 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



Trefniadau Cyflenwi ar gyfer Absenoldeb Athrawon: Llythyr gan Archwilydd 

Cyffredinol Cymru iCymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (20 Mawrth 2014)  

(Tudalennau 16 - 17) 

 

3 Gwasanaethau awyr o fewn Cymru, rhwng Caerdydd ac Ynys Môn: 

Papurau Briffio (09:05) (Tudalennau 18 - 57)  

Swyddfa Archwilio Cymru Memorandwm 

Briffio ymchwil  

4 Gwasanaethau awyr o fewn Cymru, rhwng Caerdydd ac Ynys Môn:  

Sesiwn dystiolaeth 1 (9:05-10:00) (Tudalennau 58 - 59)  
PAC(4)-09-14 (papur 1) 

 

James Price - Cyfarwyddwr Cyffredinol - Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth, 

Llywodraeth Cymru 

Mal Drury – Pennaeth Ymrwymiadau Gweithgareddau Rheilffyrdd /Awyr, Llywodraeth 

Cymru 

Gareth Morgan – Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyflawni, Llywodraeth Cymru 

  

5 Gwasanaethau awyr o fewn Cymru, rhwng Caerdydd ac Ynys Môn:  

Sesiwn dystiolaeth 2 (10:00-10:45) (Tudalennau 60 - 63)  
PAC(4)-09-14 (papur 2) 

 

Martin Evans -  Cymrawd Gwadd – Cyfadran Busnes a’r Gymdeithas, Prifysgol De 

Cymru 

  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (10:45)   

Eitem 7  

7 Gwasanaethau awyr o fewn Cymru, rhwng Caerdydd ac Ynys Môn: 

Trafod y dystiolaeth (10:45-11:00)  



 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 4 - Ty Hywel 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 18 Mawrth 2014 

 

  
Amser:  09.00 - 10.56 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_500000_18_03_2014&t=0&l=en 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Darren Millar (Cadeirydd) 

William Graham (yn lle Mohammad Asghar (Oscar)) 

Mike Hedges 

Alun Ffred Jones 

Julie Morgan 

Jenny Rathbone 

Aled Roberts 

Sandy Mewies 

 

  

   
Tystion:  David Sissling, Director General for Health and Social 

Services, Llywodraeth Cymru 

Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

Dave Thomas, Swyddfa Archwilio Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Fay Buckle (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Darllenwch y trawsgrifiad o'r cyfarfod.  

Tudalen 1

Eitem 2

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_500000_18_03_2014&t=0&l=en
file:///H:/TEMP/PAC/mgIssueHistoryHome.aspx


 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r Pwyllgor.  

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mohammad Asghar. Dirprwyodd William Graham ar ei 

ran. 

 

2 Papurau i’w nodi  
2.1 Nodwyd y papurau. 

 

2.1 Trefniadau Cyflenwi ar gyfer Absenoldeb Athrawon: Llythyr gan Owen Evans (28 

Chwefror 2014)  

 

2.2 Cyflog Uwch Reolwyr: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru (5 Mawrth 2014)  

 

2.3 Rheoli Grantiau yng Nghymru: Llythyr gan yr Ysgrifennydd Parhaol, Llywodraeth 

Cymru (3 Mawrth 2014)  

 

3 Sesiwn Ymadawol: Cyfarwyddwr Cyffredinol, Iechyd, Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Phlant, Llywodraeth Cymru  
3.1 Cynhaliodd y Pwyllgor sesiwn ymadawol gyda David Sissling, Cyfarwyddwr 

Cyffredinol ymadawol, Iechyd, Gwasanaethau Cymdeithasol a Phlant, Prif Weithredwr 

GIG Cymru, Llywodraeth Cymru. 

 

3.2 Cytunodd y Cyfarwyddwr Cyffredinol i anfon nodyn at y Pwyllgor am faterion 

iechyd meddwl. 

 

3.3 Diolchodd y Pwyllgor i David Sissling am ei wasanaeth i’r GIG ac i’r sector 

cyhoeddus yng Nghymru ac am y modd yr oedd wedi cyfrannu at waith y Pwyllgor. 

Dymunodd y Pwyllgor yn dda iddo yn y dyfodol.  

 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

5 Gofal heb ei drefnu: Trafod yr adroddiad drafft  

5.1 Trafododd yr Aelodau weddill yr adroddiad drafft. Bydd y Clercod yn llunio fersiwn 

ddiwygiedig a’i hanfon at yr Aelodau drwy’r e-bost i gael eu sylwadau. Bydd y Pwyllgor 

yn dychwelyd i’r eitem yn y cyfarfod ar 3 Ebrill.  

 

Tudalen 2



 

Yr Adran Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Cyfarwyddwr Cyffredinol • Prif Weithredwr, GIG Cymru 
 
Department for Health and Social Services  
Director General • Chief Executive, NHS Wales 
 

 

 

 

Parc Cathays ● Cathays Park 
Caerdydd ● Cardiff 

CF10 3NQ  

 

Ffôn  ● Tel 02920 801182/1144 
david.sissling@wales.gsi.gov.uk 

Gwefan ● website: www.wales.gov.uk 

 

 
 
Darren Millar AM  
Chair  
Public Accounts Committee 
National Assembly for Wales 
Cardiff Bay  
Cardiff   
CF99 1NA 

Our Ref: DS/JP/TLT 
 

10 March 2014 
 
 
 
 
Dear Darren 
 
Wales Audit Office (WAO) / Healthcare Inspectorate Wales (HIW) Report ‘Child and 
Adolescent Mental Health Services: Follow-up Review of Safety Issues’ 
 
Thank you for your letter of 10 February regarding the Committee’s consideration of the 
WAO/HIW Child and Adolescent Mental Health Services (CAMHS) report. 
 
I am pleased the report recognises that improvements have occurred since the original 
2009 report.  Further improvements will have also occurred during 2013 which are not 
reflected in the report, as the fieldwork and evidence gathering occurred during 2012.  I 
attach a copy of a letter dated 4 October 2013 to WAO/HIW in response to their draf
[...]
 August 2013, Martin Jones, Director of Workforce, wrote to Health Boards and NHS 
Trusts reiterating that they should comply with the requirements of paragraph 2.24 of Welsh 
Government guidance ‘Safeguarding Children: Working Together Under the Children Act 2004’.

Tudalen 6



That guidance states an employee should have a DBS check on employment, checks should be 
made routinely and repeated at regular intervals of no more than three years, throughout the 
period of employment.  

Risk Assessment

Following the findings of the DSU review, Dr Sarah Watkins wrote to LHBs in February 2013
asking them to work with partner LAs and the Third Sector to ensure evidenced based risk 
assessment training is provided for CAMHS staff covering all settings, client groups and 
ages.  It noted that discussions had already occurred around adopting the model used in 
adult services, and endorsed the approach of having a similar model across the age ranges. 
In early September we sought an update from LHBs on their progress on this issue and on
their implementation of the DNA/was not brought protocols.  The updates are expected next
week. 

I hope this information helps in the preparation of the final report and please do not hesitate 
to contact me or Joanna Jordan if you wish to discuss any of this further.

Yours sincerely

On behalf of David Sissling

Tudalen 7



 

Llinell Uniongyrchol:  029 2032 0510  E-bost:  huw.vaughan.thomas@wao.gov.uk 

Mr Darren Millar AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd  CF99 1NA 
 

 Dyddiad:  14 Mawrth 2014 
 Ein cyf: HVT/2103/fgb 
 Tudalen: 1 o 2 

 

 

Annwyl Darren 

ADRODDIAD DILYNOL AGIC/SAC AR WASANAETHAU IECHYD MEDDWL PLANT A'R GLASOED 

Ysgrifennaf atoch ynghylch llythyr David Sissling atoch ar 10 Mawrth, sy'n nodi ymateb 
Llywodraeth Cymru i'r argymhellion yn adroddiad dilynol AGIC/SAC ar Wasanaethau 
Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed.  

Yn y llythyr, mae David yn awgrymu nad oe
[...]
raeth Cymru yn trosglwyddo’r contract Gwasanaeth Awyr yn ffurfi ol i Links Air i 
ddarparu awyren a chriw am gyfnod ‘argyfwng’ o saith mis.

1 Ionawr 2013 Manx2 yn trosglwyddo ei asedau i gwmni newydd, Citywing.

23 Ionawr 2013 Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau ar y pryd yn cytuno i newyddu hawliau a 
chyfrifoldebau Manx2 o dan y contract i Citywing.

7 Mawrth 2013 Llywodraeth Cymru yn penderfynu trosglwyddo contract y Gwasanaeth Awyr i Links Air am 
y cyfnod sy’n weddill o’r contract o 17 Mehefi n 2013.

Mawrth 2013 Llywodraeth Cymru yn ysgrifennu at y Comisiwn Ewropeaidd yn amlinellu’r trefniadau a 
wnaeth yn dilyn diddymu achrediad FLM a phenodi Links Air i gael y contract ar gyfer y 
cyfnod argyfwng o saith mis a’r cyfnod sy’n weddill o’r contract o 17 Mehefi n 2013. 

Mawrth 2013 Ateb dros y ffôn gan y Comisiwn Ewropeaidd yn hysbysu Llywodraeth Cymru na fyddai’n 
ymateb yn ffurfi ol ac na fyddai’n ymchwilio dull Llywodraeth Cymru oni bai ei fod yn cael 
cwyn gan gwmni awyrennau arall. 

9 Rhagfyr 2014 Y contract Gwasanaeth Awyr cyfredol â Links Air/Citywing yn dod i ben.

Tudalen 41



Tudalen 42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



 

Adran yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth  
Department for Economy, Science and Transport  
 
Cyfarwyddwr Cyffredinol •  Director General 
 

 

 

 
Canolfan QED ● QED Centre 
Y Brif Rodfa ● Main Avenue 

Trefforest ● Treforest 
Pontypridd, CF37 5YR 

 
Ffôn  ● Tel 02920 826646 

james.price@wales.gsi.gov.uk 
Gwefan ● website: www.wales.gov.uk 

 

 
 
Darren Millar AM 
Chair – Public Accounts Committee 
National Assembly  for Wales 
Cardiff Bay 
Cardiff  CF99 1NA 
  
 

10 Mawrth 2014 
 
Annwyl Mr Millar 
 
Ymateb i Bwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus Cynulliad Cenedlaethol Cymru ar y cysylltiad 
awyr rhwng y de a’r gogledd – 18 Mawrth 2014 
 
Mae Llywodraeth Cymru’n croesawu’r cyfle i ystyried yr argymhellion ym memorandwm 
briffio Archwilydd Cyffredinol Cymru ynghylch c
[...]
s that passenger numbers have dropped 

since Manx2/Citywing became the ticket seller with a consequent reduction in benefit from the air service. 

 

2) Future contracts should only be issued to licensed Community Air Carriers as required by EU 

Regulations. 

 

 

12
th

 March 2014 

 

Martin Evans 

Visiting Fellow 

University of South Wales 

Pontpridd CF37 1DL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliography 

 

The Future of Air transport - Wales: Department for Transport, 2003 

Intra Wales Air Service Consultation: Welsh Government, 2004 

Monitoring Report of the Intra Wales Air Service: Welsh Government, 2009 

Formal Report: Accident Fairchild Metro 111, EC-ITP, Cork Airport Ireland, 10/02/11, 2014 

Tudalen 63


	Agenda
	2 Papurau i'w nodi
	2a Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed: Llythyr David Sissling (10 Mawrth 2014)
	2013-10-04 - Mandy Collins  Paul Dimblebee - Draft AGW-HIW Report on CAM.pdf
	2013-10-04 - Mandy Collins  Paul Dimblebee - Draft AGW-HIW Report on CAMHS.doc


	2b Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru (14 Mawrth 2014)
	2c Trefniadau Cyflenwi ar gyfer Absenoldeb Athrawon: Llythyr gan Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru i Archwilydd Cyffredinol Cymru (10 Mawrth 2014)
	2d Trefniadau Cyflenwi ar gyfer Absenoldeb Athrawon: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru iCymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (20 Mawrth 2014)
	3 Gwasanaethau awyr o fewn Cymru, rhwng Caerdydd ac Ynys Môn: Papurau Briffio
	Research briefing

	4 Gwasanaethau awyr o fewn Cymru, rhwng Caerdydd ac Ynys Môn:  Sesiwn dystiolaeth 1
	5 Gwasanaethau awyr o fewn Cymru, rhwng Caerdydd ac Ynys Môn:  Sesiwn dystiolaeth 2



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 4 - Ty Hywel 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 25 Mawrth 2014 

 

  
Amser:  09.00 - 11.00 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_500000_25_03_2014&t=0&l=en 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Darren Millar AC (Cadeirydd) 

William Graham AC (yn lle Mohammad Asghar (Oscar) 

AC) 

Mike Hedges AC 

Alun Ffred Jones AC 

Julie Morgan AC 

Jenny Rathbone AC 

Aled Roberts AC 

Sandy Mewies AC 

 

  

   
Tystion:  Martin Evans, University of South Wales 

James Price, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Llywodraeth 

Cymru 

Mal Drury, Llywodraeth Cymru 

Gillian Body, Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

Jeremy Morgan, Swyddfa Archwilio Cymru 

Matthew Mortlock, Performance Specialist. WAO 

Gareth Morgan, Diwygio Ariannol, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Fay Buckle (Clerc) 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_500000_25_03_2014&t=0&l=en


  Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

 

TRAWSGRIFIAD 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor.   

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mohammad Asghar. Dirprwywyd ar ei ran gan William 

Graham. 

 

 

 Papurau i’w nodi  

2.1 Nodwyd y papurau. 

 

 

2.1 Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed: Llythyr gan David Sissling (10 

Mawrth 2014)  

 

2.2 Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol 

Cymru (14 Mawrth 2014)  

 

2.3 Trefniadau cyflenwi ar gyfer absenoldeb athrawon: Llythyr gan Gymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru at Archwilydd Cyffredinol Cymru (10 Mawrth 2014)  

 

2.4 Trefniadau cyflenwi ar gyfer absenoldeb athrawon: Llythyr gan Archwilydd 

Cyffredinol Cymru at Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru  

 

 Gwasanaethau awyr o fewn Cymru, rhwng Caerdydd ac Ynys Môn:  

Papurau Briffio  

3.1 Nodwyd y papurau. 

 

 

 Gwasanaethau awyr o fewn Cymru, rhwng Caerdydd ac Ynys Môn:  

Sesiwn dystiolaeth 1  

4.1 Holodd y Pwyllgor James Price, Cyfarwyddwr Cyffredinol Busnes, Menter, Technoleg 

a Gwyddoniaeth, Llywodraeth Cymru, Mal Drury – Pennaeth Gweithrediadau 

file:///C:/Users/JonesL/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/JAD72FF5/mgIssueHistoryHome.aspx%3fIId=1311


Ymrwymiadau Rheilffyrdd/Awyr, Llywodraeth Cymru a Gareth Morgan – Dirprwy 

Gyfarwyddwr Cyflawni, Llywodraeth Cymru ynghylch gwasanaethau awyr o fewn 

Cymru, rhwng Caerdydd ac Ynys Môn. 

 

4.2 Cytunodd y Cadeirydd i ysgrifennu at y Cyfarwyddwr Cyffredinol ynghylch nifer o 

faterion a godwyd yn ystod y sesiwn hon ac yn Eitem 7. 

 

 

 Gwasanaethau awyr o fewn Cymru, rhwng Caerdydd ac Ynys Môn:  

Sesiwn dystiolaeth 2  

5.1 Holodd y Pwyllgor Martin Evans, Cymrawd Gwadd - Cyfadran Busnes a 

Chymdeithas, Prifysgol De Cymru, ynghylch gwasanaethau awyr o fewn Cymru, rhwng 

Caerdydd ac Ynys Môn. 

 

 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

 

 Gwasanaethau awyr o fewn Cymru, rhwng Caerdydd ac Ynys Môn:  

Trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ynghylch gwasanaethau awyr o fewn 

Cymru, rhwng Caerdydd ac Ynys Môn, a chytunodd y bydd y Cadeirydd yn ysgrifennu 

at y Cyfarwyddwr Cyffredinol yn gofyn am nifer o esboniadau a rhagor o wybodaeth. 

 

 


